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Nastavljen je trend slabe ponude 
teladi SM rase, telesne mase do 160 kilo-
grama proteklog meseca. Prodaja se  odvi-
jala na četiri stočne pijace uključene u pro-
jekat STIPS-a, po ceni od  330 do 450 din/
kg. Izostala je prodaja teladi HF rase telesne 
mase do 160 kilograma tokom maja. 

Izostala je, takođe, ponuda tovne 
junadi, telesne mase do 300 kilograma 
proteklog  meseca. Obim ponude tovne 
junadi težine od 350 do 480 kilograma bio je 
na prošlomesečnom nivou. Dominirala je 
cena  od 220 din/kg. Najčešća prodajna cena 
tovne junadi telesne mase preko 480 kilo-
grama varirala je od 230 do 250 din/kg. Tov-
ni bikovi SM rase telesne mase preko 500 
kilograma mogli su se pazariti na pijacama 
žive stoke u Kraljevu i Sremskoj Mitrovici po 
dominantnoj ceni od 250 din/kg. 

Ponuda krava za klanje SM rase bila 
je slaba kao i prethodnog meseca. Mogle su 
se pazariti na pet stočnih pijaca obuhvaćenih 
projektom STIPS. Dominirao je iznos od 150 
din/kg. Krave za klanje HF rase mogle su se 
kupiti jedino na stočnoj pijaci u Somboru. 
Kao tokom aprila,  u maju je dominirao iznos 
od 140 din/kg.  

Pad prodajne cene tovne junadi 
telesne mase preko 480 kilograma na 220 
din/kg zabeležio je reporter STIPS-a na pijaci 
žive stoke u Novom Sadu. U klanicama na 
području južno-bačkog regiona vršen je ot-
kup tovne junadi telesne mase preko 480 
kilograma po dominantnoj ceni od 220 din/
kg. Broj otkupljenih grla bio je prosečan. 

Otkupna cena tovne junadi telesne 
mase preko 480 kilograma bila je niža 
protekle sedmice i u klanicama na području 
šumadijskog regiona. Za razliku od njih viša 
je bila otkupna cena teladi SM rase telesne 
mase do 160 kilograma, pošto je dominirao 
iznos od 480 din/kg.  

Na stočnoj pijaci u Obrenovcu je 
tokom poslednje sedmice maja izostala 
ponuda teladi SM rase telesne mase do 160 
kilograma, tovne junadi i ostalih kategorija 
goveda. 

Dominantna otkupna cena teladi SM 
rase telesne mase do 160 kilograma iznosila 
je 380 din/kg u klanicama na području pirot-
skog regiona. Tovnu junad telesne mase do 
480 kilograma plaćali su po dominantnoj ceni 
od 240 din/kg, a krave za klanje za 150 din/
kg. 

MESEČNI NEDELJNI 

Promet na produktnoj berzi u Novom Sadu 10-13 
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Ponuda obe kategorije prasadi bila 
je dobra u prvih sedam dana maja na 
stočnim pijacama u Srbiji. Kasnije je 
obim ponude opao. Nastavljen je trend 
slabe ponude i prodaje obe kategorije 
tovnih svinja i krmača za klanje iz 
prethodnog meseca. 

Dominantna cena prasadi telesne 
mase do 15 kilograma iznosila je 300 
din/kg. Prodaja prasadi težine od 16 do 
25 kilograma najčešće je iznosila 270 
din/kg, što ukazuje na blagi pad cene u 
odnosu na april. 

Tokom maja je kao i prethodnih 
meseci nastavljen trend slabe ponude i 
prodaje tovnih svinja, telesne mase od 
80 do 120 kilograma. Nije bilo promene 
cena i najčešće su se mogli pazariti za 
160 din/kg. Dominantna cena tovljenika, 
telesne mase preko 120 kilograma  
iznosila je  140 din/kg.  

Ponuda  krmača za klanje bila je 
slaba proteklog meseca. Mogle su se pa-
zariti na osam stočnih pijaca. Dominant-
na cena iznosila je  120 din/kg.   

 

Veći obim tražnje i prodaje prasadi 
na pijaci žive stoke u Loznici glavni je 
razlog pada cene. Kod grla telesne mase 
do 15 kilograma dominirao je iznos od 
270 din/kg, a kod grla teških od 16 do 
25 kiograma iznos od 260 din/kg. 

U klanicama  na području južno-
banatskog regiona evidentiran je pad 
otkupne cene tovnih svinja telesne mase 
od 80 do 120 kilograma. Dominirao je 
iznos od 150 din/kg. 

Nastavljen je trend slabe ponude 
obe kategorije prasadi na stočnoj pijaci 
u Obrenovcu. Dominirao je iznos od 280 
din/kg. Obim prodatih grla bio je dosta 
mali. Izostala je  prodaja tovnih svinja, 
kako grla telesne mase od 80 do 120 
kilograma,  tako i grla preko 120 kilo-
grama i  krmača za klanje. 

Najčešća otkupna cena prasadi 
telesne mase od 16 do 25 kilograma 
iznosila je 260 din/kg u klanicama na 
području južno-bačkog regiona. Tovne 
svinje klaničari su otkupljivali po 
doinantnoj ceni od 160 din/kg tokom 
poslednje sedmice maja. 

SVINJARSTVO  
MESEČNI 

OVČARSTVO 

NEDELJNI 

MESEČNI  
 
Zabeležena je nešto slabija ponuda 

jagnjadi proteklog meseca. Prodaja se 
odvijala na petnaest stočnih pijaca u Srbiji 
uključenih u projekat STIPS. Prodajna cena 
nije se menjala. Dominirao je iznos od 300 
din/kg. 

Nastavljen je trend slabe ponude 
šilježadi i dviski na prodajnim mestima 
tokom aprila. Cena dviski varirala je od 
130 do 220 din/kg. Za šilježad su kupci  
najčešće trebali da izdvoje 220 din/kg.  

Ovce su se tokom maja najčešće 
mogle pazariti po ceni od 120 din/kg do 
160 din/kg, ali je dominirao iznos od 120 
din/kg. Prodaja je zabeležena na trinaest 
stočnih pijaca. 

Ponuda jaradi bila je slična onoj u 
aprilu, a prodaja je zabeležena  na jedana-
est prodajnih mesta. Cena je najčešće 
varirala od 200 do 230 din/kg. To ukazuje 
na blagi pad cene. 

Nastavljen je trend slabe ponude 
koza. Promet se odvijao na šest stočnih 
pijaca. Najčešća prodajna cena iznosila je 
150 din/kg.  

Jagnjad su protekle nedelje bila 
jeftinija na stočnoj pijaci u Loznici. 
Najčešće su se pazarili po ceni od 240 din/
kg. U prodaji je bilo između dvadeset i 
dvadeset pet grla. 

U ponudi je bilo između šest i osam 
jagnjadi na stočnoj pijaci u Obrenovcu.  
Najzastupljenija je bila cena od 280 din/kg. 
Nastavljen je trend slabe ponude i prodaje 
dviski i šilježadi a dominirala je cena od 
220 din/kg. U ponudi ovaca nije bilo 
promene. Najčešće su se mogle pazariti po 
ceni od 160 din/kg.  Za prodaju je 
dovezeno par ovnova za priplod po ceni od  
16.000. Bilo je u ponudi nekoliko jaradi po 
ceni od 200 din/kg, što ukazuje na pad 
cene. Za prodaju je dovezeno i par koza po 
ceni od 150 din/kg. 

Na pijaci žive stoke u Novom Sadu 
odvijala se prodaja jagnjadi po 
dominantnoj ceni od 290 din/kg i ovaca 
čija je najčešća prodajna cena iznosila 120 
din/kg. 

 
  

NEDELJNI 
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Cene žive stoke – stočne pijace   u Crnoj Gori 
za period  24.—30.05.2018. godine  

Izvor: AMIS   1€= 118,12 RSD 
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Cene žitarica i stočne hrane  

Nije bilo značajnijih promena u 
pogledu ponude i tražnje kukuruza, 
pšenice, stočnog ječma i ostalih  
komponenti za pripremu kvalitetne stočne 
hrane na većini prodajnih mesta u Srbiji 
uključenih u projekat STIPS u odnosu na 
prethodni mesec.  

Prodajna cena kukuruza, prirodno 
sušenog upakovanog u džakove  je na 
pijacama na području Vojvodine tokom 
proteklog meseca najčešće varirala od 16.2 
do 20 din/kg.  Na pijacama Centralne Srbije 
cena je  kao i prethodnog meseca varirala 
od 22  do 25 din/kg. Dominirao je iznos od 
22 din/kg. U silosima se  kukuruz  u 
rinfuznom stanju najčešće  prodavao po 
ceni od 17 do 18 din/kg.  

Pšenica upakovana u džakove se na 
pijacama tokom maja mogla pazariti po 
ceni od 18 do 26 din/kg. Cena pšenice u 
rinfuzu se u silosima kretala u intervalu od 
18.7  do 20 din/kg, što ukazuje na rast u 
odnosu na prethodni period. 

Stočni ječam upakovan u džakove od 
50 kilograma mogao se na pijacama tokom 
proteklog meseca pazariti po ceni od 18.1 
do 26 din/kg.  Prodaja stočnog ječma u 
silosima u rinfuzu je evidentirana jedino u 
Subotici po ceni od 18.6 din/kg, što ukazuje 
na rast cene u odnosu na april. 

Stočno  brašno se na pijacama 
obuhvaćenim projektom STIPS moglo  
tokom maaja pazariti po ceni  od 18 do 22 
din/kg. U maloprodajnim objektima  je 
varirao iznos od 19  do 26 din/kg kao i 
tokom aprila. 

Soja u zrnu se proteklog meseca 
mogla kupiti na tri pijace uključene u 
projekat STIPS po ceni koja je varirala od 
40 din/kg do 50 din/kg.  

U silosu u  Subotici je zabeležena 
prodaja suncokreta u zrnu po ceni od 38 
din/kg, što je za jedan dinar po kilogramu 
niža cena u odnosu na april. 

Promene u pogledu ponude i prodaje 
sojine sačme u maloprodajnim objektima 
bile su neznatne u odnosu na prethodni 
mesec. Što se cene tiče dominirao je iznos 
od 80 din/kg. 

Prodajna cena suncokretove sačme je 
tokom proteklog meseca varirala u intervalu 
od 26 do 35 din/kg.  

Promet lucerkinog sena u balama se 
najčešće odvijao po ceni od 15 do 20 din/
kg, ali je kao i tokom aprila dominirao iznos 
od 17 din/kg. 

 Država je apsolutno svesna da postoji problem oko brzine isplate subvencija za 
poljoprivrednike i radi na tome da se ona ubrza, kaže premijerka Ana Brnabić. “Država je 
potpuno svesna da postoje problemi oko subvencionisanja poljoprivrednika, jer subvenci-
je idu jako, jako polako”, rekla je Brnabić tokom posete Boljevcu. Prema njenim rečima, 
Uprava za agrarbna plaćanja “nema dovoljan kapacitet da brzo obradi sve to” i poljop-
rivrednici čekaju na isplatu šest meseci do godinu dana. “Radimo sa Upravom za agrarna 
plaćanja i Ministarstvom poljoprivede da se to ubrza, nadam se da ćemo od sledeće 
godine imati elektronsku obradu podataka, kako bi sve išlo mnogo brže”, rekla je premi-
jerka. (Agronews) 

Agroinfo vest 
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Promet robe na produktnoj  berzi u Novom Sadu 
od 28. maja do 01. juna 2018. godine 
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Najvažnije iz protekle nedelje: 
 
     - Pad cena 
     - Dešavanja na svetskim berzama 
      

Na domaćem tržištu cene primarnih poljoprivrednih proizvoda treću nedelju za 
redom beleže silazni trend. Tome najviše doprinosi odsustvo potražnje za većim 
količinama. Pad cena je doprineo i manjem obimu prometa na berzi. Ukupno je tokom 
protekle nedelje preko „Produktne berze“ prometovano 850 tona robe, što je za 17,07% 
manja količina u odnosu na prethodnu nedelju, dok je finansijska vrednst prometovane 
robe iznosila 16.782.500,00 dinara ili za 16,11% manje. 

 
Koliko je domaća proizvodnja mala u odnosu na svetske razmere, a pre svega u 

odnosu na sve većeg konkurenta koji je veoma blizu našeg tržišta, govori i podatak 
Ministarstva poljoprivrede Rusije po kome je do kraja maja ruski izvoz pšenice prešao 38 
miliona tona, što je rast od čak 49% u odnosu na prethodnu sezonu do istog datuma. 
Sve veća proizvodnja u zemljama crnomorskog sliva u narednim godinama će značiti i 
veću konkurenciju domaćim proizvođačima žitarica i uljarica, odnosno sve veći uticaj na 
cenovna kretanja na domaćem tržištu. Upravo bi to trebalo da predstavlja dovoljan 
razlog domaćim ratarima da već u ovom trenutku dobro razmisle i planiraju buduće 
investicije u cilju diverzifikacije rizika i eventualnog ulaganja u intenzivnu poljoprivrednu 
proizvodnju. 

 
Pad cene kukuruza je u odnosu na prethodnu nedelju iznosio 1,14%. Svi ugovori 

su realizovani po jedinstvenoj ceni od 17,30 dinara (19,03 din/kg sa PDV-om). Time se 
cena ove žitarice vratila na identičan nivo sa početka meseca. U odnosu na isti period 
prošle godine, kukuruz je skuplji za 6,8%. 

 
Pšenica je tokom ove nedelje beležila pad. U odnosu na prethodnu nedelju 

ponderisana cena je niža za 2,27%, a kilogram je u proseku koštao 17,95 dinara (19,75 
din/kg sa PDV-om). 

 
Soja je odsustvovala iz berzanskog trgovanja. Razlog za to je taj što je cena koju 

su kupci spremni da plate značajno ispod nivoa na kom su prodavci nudili robu, pa se 
samim tim očekuje dalji pad cene. 

 
Suncokretovom sačmom sa 33% proteina se trgovalo po ceni od 21,20 dinara 

(25,44 sa PDV-om). 
 
   direktor 
Miloš Janjić 
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Pregled zaključenih i ponuđenih količina, kao i dijapazon zaključenih i 
ponuđenih cena poljoprivrednih proizvoda u posmatranom periodu, dati 
su u sledećoj tabeli:  

PRODEX 
 

 
 Berzanski index PRODEX je na dan 31.05.2018. godine bio na nivou od 210,91 in-
deksnih poena, što predstavlja pad  za 1,6 poena u odnosu na prethodnu nedelju..  

ROBA 
PONUĐENA 
KOLIČINA (t) 

CENA 
PONUDE 

DIN/KG SA 
PDV-OM 

ZAKLJUČENA 
KOLIČINA (t) 

ZAKLJUČENA 
CENA DIN/KG 
SA PDV-OM 

PROMENA U 
ODNOSU NA 
PRETHODN
U NEDELJU 

Kukuruz 
veštački sušen, 
rod 2017. 

1550 19,03-19,36 550 19,03 -1,14% 

Kukuruz 
veštački sušen, 
rod 2017.  fco-

luka 

600 19,80 - - - 

Kukuruz 
prirodno suv, 
rod 2017.  vlaga 
do 14,5% 

200 19,03 - - - 

Pšenica, rod 
2017.  minimum  
11,5% proteina 

100 19,69 100 19,69 

-2,27% 
Pšenica, rod 
2017.  minimum  
12% proteina 

2425 19,69-20,13 100 19,80 

Pšenica, rod 
2017.  minimum  
13% proteina 

75 20,68 - - - 

Suncokretova 
sačma 33% 

50 25,44 50 25,44 - 

Suncokretova 
sačma 33%, fco-

kupac 
25 26,16 25 26,16 - 

Stočno brašno 
30/1 

25 17,64 25 17,64 - 
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Cene poljoprivrednih proizvoda u protekloj nedelji na vodećim robnim berzama, bile su sledeće: 

PREGLED DNEVNIH PROMENA CENA NA CME GROUP, JULSKI  FJUČERS 2018. 

  petak ponedeljak utorak sreda četvrtak 

Pšenica 194,82 $/t 199,52 $/t 197,10 $/t 191,81 $/t 193,35 $/t 

Kukuruz 159,13 $/t 159,84 $/t 157,47 $/t 154,88 $/t 155,11 $/t 

 U Čikagu u odnosu na podatak iz prethodne nedelje, pšenica je pojeftinila 0,75%, 
a kukuruz je pojeftinio 2,53%. 
 
 Setva kukuruza u SAD koja protiče pod povoljnim vremenskim uslovima ograničila 
je potencijal rasta cene. 
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PREGLED DNEVNIH PROMENA CENA NA CME GROUP 

  petak ponedeljak utorak sreda četvrtak 

Soja, zrno,  jul 18. 380,53 $/t 382,66 $/t 378,61 $/t 375,90 $/t 374,21 $/t 
Sojina sačma,  jul 18. 377,30 $/t 380,30 $/t 380,20 $/t 376,90 $/t 375,30 $/t 

 U Čikagu u odnosu na podatak iz prethodne nedelje, soja je pojeftinila 1,66%, a 
sojina sačma je pojeftinila 0,53%. 
 
 Neizvesnost u trgovinskim pregovorima između Kine i SAD uticala je na 
volatilnost cene soje. 

  PŠENICA
 

KUKURUZ
 

BUDIMPEŠTA - 152,56 €/t (fjučers jul 18) 

EURONEXT PARIZ 182,75 €/t (fjučers sep 18) 169,00 €/t (fjučers jun 18) 

 U Budimpešti u odnosu na podatak iz prethodne nedelje, kukuruz je pojeftinio 
0,05%. 
 
 U Parizu u odnosu na podatak iz prethodne nedelje, pšenica je poskupela 1,25%, 
a kukuruz je pojeftinio 0,29%. 
 
 Slabljenje evra prema dolaru uticalo je na kretanje cene pšenice. 
 


